ESTADO MAYOR CONJUNTO EJEMPLAR N.° / HOJA N.° /

JDN DE LA REGION DE LA ARAUCANIA

Cuartel General JDN.ARAUCANIA (P) N.26800//{ 07/

RESOLUCION EXENTA N.° 44 DEL JEFE DE LA DEFENSA NACIONAL DE

LA REGION DE LA ARAUCANIA.

TEMuUCo,d 0 0CT, 2021

VISTOS:

1;

Lo dispuesto en los articulos 6, 7, 39 y 42 de la Constitucion Politica de la
Republica de Chile.

Lo establecido en la Ley N° 18.948, “Orgéanica Constitucional de las Fuerzas
Armadas”.

Lo establecido en la Ley N° 18.415, “Organica Constitucional de los Estados de
Excepcion”

Lo establecido en la Ley N° 10.336, “Organizaciéon y Atribuciones de la
Contraloria General de la Republica”.

Lo establecido en la Resolucion N° 7 de 2019, de la Contraloria General de la
Republica, que “Fija normas sobre exencién del tramite de Toma de Razon”.

El Decreto Supremo N.° 8, del Ministerio de Defensa Nacional, de fecha
22FEB2020, publicado con fecha 21ENE2020, que establece las Reglas de Uso
de la Fuerza para las Fuerzas Armadas en los Estados de Excepcion Constitucional
que indica.

Lo dispuesto por S.E. el Presidente de la Republica mediante Decreto Supremo
N.° 270, de fecha 120CT2021, publicado el dia 130CT2021, que decreta
Estado de Excepeion Constitucional de Emergencia en las provincias de Cautin
y Malleco, de la Region de La Araucania, por un periodo de quince dias

contados desde la publicacion del referido Decreto Supremo en el Diario
Oficial.

La Resolucién Exenta N.° 01 del Jefe de 1a Defensa Nacional de La Araucania, de
fecha 130CT2021, por la cual el suscrito asumié funciones como tal en las
provincias de Cautin y Malleco, de la Regién de La Araucania.

Lo dispuesto por S.E. el Presidente de la Republica mediante Decreto Supremo
N.° 276 de fecha 260CT2021, publicado el dia 270CT2021, que prorroga
Estado de Excepcién Constitucional de Emergencia en las provincias de Cautin
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y Malleco, de la Regién de La Araucania, por un periodo de quince dias

contados desde a contar del vencimiento del periodo previsto en el Decreto de
“Visto 77

El informe de factibilidad N° 50 de la 2a Comisaria de Temuco, respecto de la
actividad publica denominada “Ley Nain y Apoyo a Carabineros de Chile”,
organizada por dofia DAIHANNA SABRINA PEREIRA SOTO, a realizarse el
dia 30 de octubre 2021, entre las 12:00 y las 14:00 horas, seglin el siguiente
recorrido: Se concentran en la Plaza Dagoberto Godoy, comenzando el recorrido
por calle Manuel Montt, Avenida Caupolican, calle Diego Portales, calle Vicuila
Mackenna, calle Claro Solar, hasta llegar a la Plaza Anibal Pinto de Temuco.

CONSIDERANDO:

is

Que, el articulo 6° de la Constitucion Politica de la Reptiblica, establece que “Los
érganos del Estado deben someter su accion a la Constitucicn y a las normas
dictadas conforme a ella, y garantizar el orden institucional de la
Republica”, mientras que su articulo 7° previene que “Los drganos del Estado
actiian vélidamente previa investidura regular de sus integrantes, dentro de su
competencia y en la forma que prescriba la ley”.

2. Que, mediante Decreto Supremo de “Vistos 7)”, el Presidente de la Republica
declaré Estado de Excepcion Constitucional de Emergencia en las provincias de
Cautin y Malleco, de la Region de La Araucania.

3. Que, mediante Resolucion de “Vistos 8)”, el suscrito asumié funciones como
Jefe de Defensa Nacional de la Araucania en las provincias de Cautin y Malleco,
de la Regién de La Araucania.

4, Que, mediante Decreto Supremo de “Vistos 9)”, el Presidente de la Republica
prorrog6 la vigencia del Estado de Excepcion Constitucional de Emergencia en
las provincias de Cautin y Malleco, de la Region de La Araucania

RESUELVO:

1. AUTORICESE la actividad de caracter publica denominada “Ley Nain y Apoyo a

Carabineros de Chile”, organizada por dofia DATHANNA SABRINA PEREIRA
SOTO, a realizarse el dia 30 de octubre 2021, entre las 12:00 y las 14:00 horas,
segin el siguiente recorrido: Se concentran en la Plaza Dagoberto Godoy,
comenzando el recorrido por calle Manuel Montt, Avenida Caupolican, calle Diego
Portales, calle Vicufia Mackenna, calle Claro Solar, hasta llegar a la Plaza Anibal
Pinto de Temuco.
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2. El organizador debera cumplir con los lugares autorizados, recomendaciones y
exigencias contenidas en el informe de factibilidad respectivo, documento que, para
todos los efectos, es parte integrante de la presente resolucion.

3. El organizador seré responsable de todo dafio que se produzca en las personas o en
la propiedad publica o privada, con motivo u ocasién del acto publico autorizado.

4. Elaborado con la Asesoria Juridica del Mayor Francisco Bravo Soto, Oficial del

Servicio de Justicia Militar.
ANOTESE, COMUNIQUESE, REGISTRESE y NOTIF{QUESE.

DISTRIBUCION:=2-

1. Sr. Daihanna Sabrina Pereira Soto.

2. Delegacion Presidencial Regional de la Araucania (C/I)

3. JDN Regién de La Araucania (Archivo)

03 Ejs. 03 Hjs.
JDN/C-1/ASJUR/MAY FBS,
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M G mail puesto mando y control <jdn.araucania@gmail.com>

Remite Informe de Factibilidad N° 50 + Antecedentes Actividad denominada Ley
Nain y Apoyo a Carabineros de Chile

Lorena Denisse Olivera Abarzua <lolivera@interior.gob.cl> 29 de octubre de 2021, 16:44
Para: Jefatura Defensa Nacional Araucania <jdn.araucania@ejercito.cl>, "jdn.araucania@gmail.com”
<jdn.araucania@gmail.com>

CG: Cristian Salinas Pérez <csalinas@interior.gob.cl>, "spscautin2018@gmail.com" <spscautin2018@gmail.com>, Rocio
Paz Zablah Aste <rzablah@gorearaucania.cl>

Estimados.

Junto con saludar, y por instruccién de Jefe del Departamento Juridico, Sr. Cristian Salinas Pérez, por el presente se
remite y adjunta solicitud e informe de factibilidad de actividad denominada “Ley Nain y Apoyo a Carabineros de
Chile” a realizarse con fecha 30/10/2021 en la comuna de Temuco.

Quedamos atentos a vuestra Resolucion Exenta que autoriza Actividad.

Saludos cordiales.

PN Lorena Olivera Abarzia

e . Departamento Juridico Unidad Extranjeria
Ministeriodel Intendencia Region de la Araucania

Interiory Ministerio del nterior y Seguridad Pablica

3 Manuel Bulnes N® 590, Piso 4, Temucs, (hile
S?gu."da d Telbfono: (56-45) 2068273
Pablica www.intendencialaaraucania gob.cl

CONFIDENCIALIDAD Y USO EXCLUSIVO:

La informacién contenida en este mensaje y/o en los archivos adjuntos son de caracter confidencial y estd destinada al uso exclusivo del emisor y/o
de la persona o entidad a quien va dirigida, y por lo mismo pueden ser consultados y revisados por la entidad emisora o propietaria de los sistemas
desde donde fueron enviados.- Si usted no es el destinatario, cualquier almacenamiente, divulgacién, distribuci6n o copia de esta informacién esta
estrictamente prohibida y sancionada por la ley. Si recibio este mensaje por error, por favor informenos inmediatamente respondiendo este mismo
mensaje y borre éste y todos los archivos adjuntos. Considerando que no existe certidumbre de que el presente mensaje no sera modificado como
resultado de su transmisién por correo electronico, el emisor original no serd responsable si el contenido del mismo ha sido modificado.

Ministerio del Interior y Sequridad Publica

b Informe de Factibilidad N° 50, Ley Nain y Apoyo a Carabineros de Chile.pdf
975K



CARABINEROS DE CHILE
PREFECTURA CAUTIN N° 22
2DA. COMISARIA TEMUCO

INFORME DE FACTIBILIDAD CON MOTIVO DE
LA MARCHA DENOMINADA “LEY NAIN Y
APOYO A CARABINEROS DE CHILE”, PARA
EL DIA SABADO 30.10.2021 A LAS 12:00
HORAS.-

NRO- ﬂfl-

1.- ANTECEDENTES GENERALES:

Marcha denominada “LEY NAIN Y APOYO A

6) Tipo e Betividad CARABINEROS DE CHILE".
b) Fecha de inicio 30.10.2021

c¢) Fecha de Termino 30.10.2021

d) Hora de inicio 12:00 horas

e) Hora de término 14:00 horas

f) Duracion de la actividad 2 horas

g) Cantidad de participantes

300 personas

h) Responsable de la actividad

Sra. DAIHANNA SABRINA PEREIRA SOTO, Cédula
nacional de Identidad N° 19.763.155-4, domiciliada en
pasaje Teniente Merino N° 689, Depto. A, ciudad de
Temuco, teléfono N° + 56 9 6591 0730, correo

electronico pereiradaihanna@gmail.com, Cdényuge
del S$.0.M. Eugenio Nain Caniumil (Q.E.P.D.)

i) Fecha ingreso solicitud

29-10-2021 horas.

2.- DEL LUGAR DE LA ACTIVIDAD:

a) Lugar de la Actividad

RECORRIDO: Se concentraran en la Plaza Dagoberto
Godoy, comenzando el recorrido per calle Manuel
Monit, Av. Caupolican, calle Diego Portales, calle
Vicufia Mackenna, calle Claro Solar, hasta liegar a la
Plaza Anibal Pinto de Temuco.

d) Cradores

Individualizado en el punto 1 letra h.

¢) Lugares de perifoneo

Durante el recorrido, hasia la Plaza de Armas de
Temuco.

d) Puntos criticos a vigilar

Entidades publicas del sector Central.




3.- DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD:

La Sra. DAIHANNA SABRINA PEREIRA SOTO, Cédula nacional de Identidad N°
19.763.155-4, Cényuge del S.O.M. Eugenio Nain Caniumil, martir N° 1221 de
Carabineros de Chile, ocurrida el dia 30.10.2020, en la localidad de Metrenco, viene a
solicitar autorizacion para realizar una marcha en el Aniversario N° 01, de su espeso a
realizarse el dia sabado 30.10.2021, entre las 12:00 a 14:00, reuniéndose en la Plaza
Dagoberto Godoy, comenzando el recorride por calle Manuel Montt, Av. Caupolican, calle

Diego Portales, calle Vicuiia Mackenna, calle Claro Solar, hasta llegar a la Plaza Anfbal
Pintoc de Temuco.

4.- PUBLICO PARTICIPANTE: (Caracteristicas de las personas y grupos)

300 personas, entre los cuales se destacan Cényuge e hijos del S.0.M. Eugenio Nain,
familiares, amigos y publico que apoya la funcién de Carabineros de Chile.

5.- HISTORIAL DE ACTIVIDADES ANTERIORES: (Comportamients, dessrdenes, detenciones, dafios)

Conforme al historial por esta clase de actividades, no se han registrado desordenes y
alteraciones al Orden Publico.

6.~ RIESGOS ASOCIADOS: (infraestructura, las personas, vehiculos, etc.)

Los riesgos que se estiman por este tipo de actividades, es la oposicion por parte de
transelUntes o agquellos que estan en contra de Carabineros.

7.- IMPACTO Y AFECTACION GENERADA POR LA ACTIVIDAD:

Si fuese la cantidad de personas que seiialan en el numeral 1, letra g, no afectaria el
transito peatonal, en tanto el vehicular serfan los cortes momenténeos, mientras pasa la

marcha de personas, los cuales seran escoltados por Carabineros de la 2da. Comisaria
Temuco.

8.- ALTERNATIVA QUE SE PROPONE: (En caso que el requerimiento original no sea factible)

No se propone. —

9.- RECOMENDACIONES:

o El peticionario debe requerir la autorizacion a la Delegacion Presidencial Regional de |a
Araucania, la cual debe ser visado por el Jefe de la Defensa Nacional de la Araucania
General de Brigada del Ejército de Chile don Lionel Curti Santibanez.




10.- EEIGEHC|AS: (rejas, conos, banderilleros, ambulancias, otros).

a) Rejas: No procede.

b) Conos: No procede.

¢) Banderilleros: No procede.

d) Ambulancia: Por la cantidad de asistentes que participard en esta actividad, se
requiere una ambulancia con personal de salud, ademas de mantener operativo un

desfibrilador ante posibles emergencias,

e) Otros: Adoptar las medidas sanitarias dispuestas por el Minsal, distanciamiento

Social, uso de alcohol gel para los recurrentes, mascarillas, etc.

11.- CONCLUSIONES: (Pronunciarse sobre la FACTIBILIDAD da la actividad)

Previo analisis realizado a la solicitud por parte de DAIHANNA SABRINA PEREIRA
SOTO, Cédula nacional de |dentidad N° 19.763.155-4, Cényuge del S.O.M. Eugenio
Nain Caniumil, martir N° 1221 de Carabineros de Chile, ocurrida el dia 30.10.2020, en la
localidad de Metrenco, viene a solicitar autorizaciéon para realizar una marcha en el
Aniversario N° 01, de su esposo a realizarse el dia sabado 30.10.2021, entre las 12:00 a
14:00, reuniéndose en la Plaza Dagoberto Godoy, comenzando el recorrido por calle
Manuel Montt, Av. Caupolican, calle Diego Portales, calle Vicuiia Mackenna, calle Claro
Solar, hasta llegar a la Plaza Anibal Pinto de Temuco, considerado en el presente
estudio, se estima que SI ES FACTIBLE autorizar la actividad, debiendo dar
cumplimiento a los horarios establecidos y lugar de la actividad.

Precisase que el presente informe no es vinculante con la resolucién que la Autoridad
Administrativa, en el ejercicio legitimo de sus facultades legales adopte.

SE REMITE EL PRESENTE INFORME, A CONSIDERACION DE ESA AUTORIDAD
ADMINISTRATIVA, PARA SU RESOLUCION.

{
bre del 2021.

MAX SOLDAN COLIHUEQUE
<niente Coronel de Cargbi




Temuco, 20 de octubre de 2021

Seiior:
Victor Manuel Manali Nazal

Delegado Presidencial Regional de La Araucania

Presente -

‘Estimado sefior Manali:

Con motivo de cumplirse 1 afio de la muerte de-mi amado esposo, Suboficial Mayor Eugenio Nain
Caniumil, fallecido en acto de servicio, solicito a usted pueda acceder a autorizar la realizacion de

una marcha denominada “Ley Nain y Apayo a Carabineros de Chile”

Esta actividad se efectuard el dia 30 de octubre a contar de las 12:00 haras partiendo en Iz plaza
Dagoberto Godoy y finalizando alrededor de las 14:00 horas en la Plaza Anfbal Pinto.

En la realizacién de esta marcha se ha considerado la participacion de una cantidad cercana a las

300 personas.

Asimismo, solicito a usted autorizar el recorrido de los participantes por las siguientes calles:

Plaza Dagoberta Godoy; Manuel Montt; Avenida Caupolican; Diego Portales; Vicuiia Mackenna;
Clara Solar hasta liegar a plaza Anibal Pinto,

Para todo efecto, quien suscribe esla responsable de la actividad antes descrita y cuyos datos de
contacto son: teléfono 65910730; correo alectrénico: pereiradaihanna@gmail.com

De antemano agradezco la atencion que pueda dar a esta solicitud.

Saludos cordiales




Lorena Denisse Olivera_ Abarzaa

De: Monica Emperatriz Curiche Huenulaf

Enviado el: viernes, 29 de octubre de 2021 10:05

Para: Operaciones Prefectura Cautin

cc: Cristian Salinas Pérez; Lorena Denisse Olivera Abarztia
Asunto: Solicita Informe de Factibilidad

Datos adjuntos: Daihanna Pereira Soto.pdf

Estimados junto con saludar, remito presentacién correspondiente a Sra. Daihanna Pereira, solicitando autorizacidn
para realizar marcha denominada “LEY NAIN Y APOYO A CARABINEROS DE CHILE”, a realizarse el dia 30 de Octubre.
De acuerdo a lo anterior se solicita Informe de Factibilidad.

Atentamente:

IR Monica Curiche Huenulaf
Ty . Unidad Administrativa Judicial
Ministeriodel  Delegacion Presidencial Regional de La Araucania
Interior y Intendencia Region e La Arsucaria
3 #anue] fudnes ¥ 590 piso 4 Tesnuco, Chile
Segu"dad Tel&fono: (56-45) 2068773

Pabli ca httpe/favedprisaraucaniagoh.ol/



